
 

195566400 

  

directie Welzijn, Gezondheid, Wonen, Jeugd en Ontwikkelingssamenwerking 
dienst Preventie, Hulpverlening en Zorg  

Provincieraadsbesluit 

betreft Gezondheidsbevordering 
Nieuw subsidiereglement voor het ondersteunen van 
preventieve acties inzake HIV naar bijzondere doelgroepen 

verslaggever Eddy Couckuyt 

De Provincieraad, 

Gelet op artikels 42 en 43 van het provinciedecreet; 

Gelet op de beleidsverklaring van de deputatie 2007-2012, waarin 
gesteld wordt dat op het gebied van gezondheid het bestuur streeft "naar een 
betere regionale spreiding van het aanbod en een verhoogde toegankelijkheid 
ervan voor moeilijk bereikbare groepen"; 

Overwegende dat voor de uitvoering van het reglement middelen beschikbaar 
zijn op het budgetartikel 87101 64 013 "Subsidies inzake 
gezondheidsbevordering bij bijzondere doelgroepen"; 

besluit:
Artikel 1 - doel 
 
Binnen de perken van de daartoe op het budget van de Provincie Oost-
Vlaanderen goedgekeurde kredieten en overeenkomstig de bepalingen van dit 
reglement kan de deputatie projecten van HIV-preventie naar bijzondere 
doelgroepen ondersteunen. 
 
Het doel is te komen tot een integraal gezondheidsbeleid in onze provincie, 
waar zoveel mogelijke doelgroepen kunnen participeren aan het Oost-Vlaams 
gezondheidsbeleid.   
 
 
Artikel 2 - begrippen 
 

1. HIV: afkorting van Human Immunodeficiency Virus (menselijk 
immuundeficiëntievirus). Het is een snel muterend retrovirus, en 
verantwoordelijk voor het syndroom AIDS (acquired immuno-deficiency 
syndrome - verworven immunodeficiëntiesyndroom). HIV is een 
seksueel overdraagbare aandoening (SOA). Bloed-op-bloed-contact, 
onder andere via injectienaalden tijdens bloedtransfusies, onbeschermd 
seksueel contact en moeder-op-kindtransmissie bij de geboorte zijn de 
voornaamste manieren waardoor overdracht van het virus mogelijk is. 
 

dossiernummer: 
1202939 



 p. 2/4 
 

./... 

195566400 

2. Bijzondere doelgroepen: een geheel van personen die vanwege één of 
meer gemeenschappelijke persoons- of situationele kenmerken (vb. 
prevalentiecijfers HIV-besmettingen) bijzondere beleidsuitdagingen 
stellen voor participatie aan HIV-preventieve en  
gezondheidsbevorderende activiteiten.   
 

3. Prevalentie: het voorkomen van een verschijnsel (ic HIV-besmetting) 
binnen een bepaalde groep op een bepaald moment; 
Incidentie: frequentie waarmee iets zich voordoet, m.n. frequentie 
waarmee een bepaald ziektegeval (ic HIV-besmetting) optreedt.  

 
 
Artikel 3 – voorwaarden voor projectsubsidie  
 
3.1. Wie kan een beroep doen op subsidies?  

Alle verenigingen (met rechtspersoon) werkzaam in Oost-Vlaanderen 
en die een aanbod hebben naar één of meerdere bijzondere 
doelgroepen. 

 
3.2. Waarvoor wordt de subsidie aangewend? 

1. Uitvoering van minstens één concrete en innoverende actie 
rond HIV-preventie naar welomschreven bijzondere 
doelgroepen.   
De preventieactiviteiten vinden plaats binnen de grenzen van de 
provincie Oost-Vlaanderen.   

 
De vereniging zoekt voor de uitwerking van haar 
preventieactiviteiten samenwerking met expertisecentra, bij 
voorkeur het Instituut voor Tropische Geneeskunde, Sensoa… 

 
2. Of coördinatie en inhoudelijke ondersteuning van HIV-

preventieactiviteiten gesubsidieerd door dit subsidiereglement. 
 
3.3. Hoeveel bedraagt de subsidie? 

De Provincie voorziet hiervoor een maximale subsidie van 2 000 euro 
per vereniging voor HIV-preventieactiviteiten die in hetzelfde budgetjaar 
worden uitgevoerd. 
 

 
Artikel 4 - aanvraagprocedure 
 
4.1. Hoe en wanneer het project aanvragen ? 

De aanvraag voor financiële ondersteuning dient schriftelijk te 
gebeuren, gericht aan het Provinciebestuur Oost-Vlaanderen, dienst 
Preventie, Hulpverlening en Zorg, Woodrow Wilsonplein 2 te 9000 Gent.   
 
De projectvoorstellen moeten vóór uiterlijk 1 april van het lopend 
budgetjaar gebeuren.   
 
De poststempel of de datum van het ontvangstbewijs gelden telkens als 
bewijs.   

 



 p. 3/4 
 

./... 

195566400 

4.2. Samenstelling van aanvraagdossier 
Het aanvraagdossier moet ten minste volgende stukken bevatten: 

1. een motivering van de subsidieaanvraag; 
2. een gedetailleerde omschrijving van het 

project/preventieactiviteit; 
3. coördinaten van de contactpersoon; rekeningnummer 

vereniging; 
4. een kostenbegroting, eventueel aangevuld met te verwachten 

andere inkomsten voor de preventieactiviteit. 
 
4.3. Hoe worden de aanvragen behandeld? 

Alle projectaanvragen worden door de provinciale administratie 
geëvalueerd en voorgelegd aan de deputatie.  
 
Indien het voorziene provinciale budget onvoldoende is om aan alle 
aanvragen te voldoen zal de deputatie een selectie van de aanvragen 
maken op basis van : 
1. de graad van innovatie van het projectvoorstel; 
2. de prevalentie of incidentie van HIV bij de doelgroep die men wil 

bereiken; 
3. een gelijkmatige geografische spreiding van de activiteiten over het 

provinciaal grondgebied, waarbij de indeling in zorgregio's (niveaus 
centrumstad en kleine stad) richtinggevend is. 

 
4.4. Verdere voorwaarden 

De deputatie verbindt aan de uitbetaling van het subsidiebedrag de 
voorwaarden die zijn vermeld in de wet van 14 november 1983 en het 
provinciaal reglement van 12 oktober 2005 met betrekking tot de 
controle op de toekenning en op de aanwending van toelagen en de 
reservevorming met provinciale subsidies.  
 
De activiteiten betoelaagd op basis van een ander provinciaal 
reglement, komen niet meer in aanmerking voor betoelaging op grond 
van onderhavig reglement. 

 
 
Artikel 5 - verbintenissen 
 
De begunstigde verbindt zich ertoe: 

1. de samenwerking met en het logo van de provincie Oost-Vlaanderen op 
herkenbare wijze te vermelden en/of aan te brengen bij alle 
communicatie die wordt gevoerd met betrekking tot het project; 

2. uiterlijk voor 1 april van het volgend budgetjaar de volgende stukken in 
te dienen bij dienst Preventie, Hulpverlening en Zorg: een beknopt 
activiteitenverslag en voor de financiële verantwoording: alle 
verantwoordingsstukken (facturen,…) van de gedane uitgaven van de 
HIV-preventieactiviteit ten bedrage van het ontvangen subsidiebedrag.   

 
 
  



 p. 4/4 
 

./... 

195566400 

Artikel 6 - controle 
 
Het Provinciebestuur heeft het recht om de aanwending van de subsidies te 
(laten) controleren. Zij kan overgaan tot inspectiebezoeken en op haar verzoek 
worden haar de nodige inlichtingen en documenten verstrekt. 

1. Indien blijkt dat de subsidie niet wordt aangewend voor het doel 
waarvoor ze is toegekend moet de subsidie worden teruggevorderd. 

2. Indien blijkt dat onjuiste gegevens werden opgenomen in de 
subsidieaanvraag of in de in te dienen stukken of dat het reglement niet 
correct werd nageleefd, kan de deputatie, onverminderd het 
voorgaande lid, de toegekende subsidie geheel of gedeeltelijk 
terugvorderen.  

 
 
Artikel 7 - inwerkingtreding 
 
Dit reglement treedt onmiddellijk in werking.   
Als overgangsmaatregel kunnen in het jaar 2012 projecten tot en met 15 juni 
2012 worden ingediend.   

Gent, 23 mei 2012

namens de Provincieraad: 

de provinciegriffier, de voorzitter, 
(get.) Albert De Smet                                      (get.) Marc Lootens 
 


